
HOTĂRÂREA nr.12-82/15 
cu privire la desemnarea câştigătorului concursului pentru 
ocuparea funcţiei vacante de procuror al raionului Cimişlia 

 

26 martie 2015                                                                            mun.Chişinău 
  

Examinând rezultatele concursului pentru ocuparea funcţiei vacante de 
procuror al raionului Cimişlia, audiind informaţia domnului Mircea Roşioru, 
Consiliul Superior al Procurorilor,-   

                       
C O N S T A T Ă: 

 

Prin hotărârea nr.12-173/14 din 25.09.2014, Consiliul Superior al Procurorilor 
a anunţat concurs pentru promovarea în funcţia de procuror al raionului Cimişlia.   

Dl Sergiu Mocanu, procurorul -interimar al raionului Cimişlia, a optat pentru 
numirea în funcţia de procuror al raionului Cimişlia, pentru al doilea mandat.   

În conformitate cu hotărârea Colegiului de calificare nr.612 din 12.12.2014, 
validată de Consiliul Superior al Procurorilor la 22.01.2015, concurentul Sergiu 
Mocanu a promovat examenul probelor de concurs cu  media generală 8,8. 

Ca rezultat al verificării iniţiate în temeiul art.8 din Legea cu privire la 
verificarea titularilor şi candidaţilor la funcţii publice nr.271-XVI din 18.12.2008, în 
privinţa concurentului Sergiu Mocanu nu au fost stabiliţi factori de risc. 
 În conformitate cu art.91 alin. (3) din Legea cu privire la Procuratură, pct.4.1 
din Regulamentul Consiliului Superior al Procurorilor, hotărârile se adoptă cu votul 
majorităţii membrilor consiliului (7 voturi).  

Pornind de la evaluările Colegiului de calificare, fiind analizat dosarul 
candidatului, avizul consultativ al organului de verificare, răspunsurile formulate la 
întrebările despre strategiile şi planurile de dezvoltare instituţională, tendinţe şi 
metode de promovare a imaginii procuraturii, cu majoritatea voturilor membrilor 
Consiliului, căştigător al concursului a fost desemnat concurentul Sergiu Mocanu.  

În temeiul celor menţionate, conform art.34, art.36 alin.(1) şi alin.(3), art.38, 
art.39, art.40 alin.(4), art.82 alin.(1) lit.c), art. 84 lit. f), art.93 din Legea cu privire la 
Procuratură, Consiliul Superior al Procurorilor,  

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
A lua act de avizul consultativ al organului de verificare dat în privinţa 

titularului Sergiu Mocanu. 
A-l considera compatibil pe dl Sergiu Mocanu pentru exercitarea funcţiei de 

procuror conducător. 
A propune Procurorului General numirea domnului Sergiu Mocanu în funcţia 

de procuror al raionului Cimişlia, pentru un mandat de 5 ani.   
 Hotărârea cu drept de atac conform art.96 din Legea cu privire la Procuratură. 
 

 
Preşedintele Consiliului 
Superior al Procurorilor                                   Mircea Roşioru 


